
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-970 del 04/12/2023

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Liquidazione  del  compenso  e  rimborso  spese  a 
componente  della  commissione  esaminatrice  della 
selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a 
tempo pieno e indeterminato a copertura di n. 1 posto di 
dirigente chimico da assegnare alle  Strutture afferenti  al 
Laboratorio Multisito di Arpae.

Proposta n. PDTD-2023-1006 del 04/12/2023

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 04 (quattro) dicembre  2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Risorse Umane,  Dott.ssa Castagneti Francesca, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Risorse Umane. Liquidazione del compenso e 
rimborso spese a componente della commissione esaminatrice della  selezione pubblica, per 
titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato a copertura di n. 1 posto di 
dirigente chimico da assegnare alle Strutture afferenti al Laboratorio Multisito di Arpae.

RICHIAMATA:
- la  determinazione  n.  898 del  09/11/2023 avente  ad oggetto  “Direzione Amministrativa. 

Servizio Risorse Umane. Selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 
pieno e  indeterminato  a  copertura  di  n.  1 posto di  dirigente  chimico  da assegnare alle 
Strutture afferenti al Laboratorio Multisito di Arpae. Approvazione della graduatoria finale 
di merito e proclamazione del vincitore”;

VISTI:
- l’art. 25 del regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, approvato con la DDG n. 

103/2018, che riconosce ai componenti  delle commissioni  esaminatrici,  nel  corso delle 
singole operazioni selettive, se ed in quanto dovuti, il rimborso delle spese di viaggio e il 
trattamento  economico  di  missione,  nonché  il  compenso  nella  misura  stabilita  dalla 
normativa regionale vigente in materia;

- la  deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  1978  del  13/10/2003 
avente  ad  oggetto:  "Compensi  da  corrispondersi  ai  componenti  delle  commissioni 
esaminatrici delle procedure selettive per l'accesso agli organici regionali";

RICHIAMATA:
- la  determinazione  n.  673  del  8/09/2022  con  cui  sono  stati  nominati  in  qualità  di 

componenti esterni della commissione esaminatrice della selezione in oggetto,  la dott.ssa 
MANUELA  MANNI,  esperta  in  Organizzazione  e  Management  e  il  Dott.  GIANNI 
FORMENTON, Dirigente presso il Dipartimento Laboratori ARPA Veneto;

SPECIFICATO:
- che il bando della selezione in oggetto ha previsto una combinazione di prove, costituite 

da prova scritta, prova teorico-pratica e prova orale, oltre alla valutazione dei titoli;
ATTESO:
- che  la  deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  1978/2003,  sopra 

citata, stabilisce quanto segue:
- “il compenso è calcolato con riferimento al numero dei candidati presenti alle prove o 

valutati;
- se il bando prevede una combinazione di prove o valutazione per la formulazione della 

graduatoria, gli importi previsti si sommano; non potrà comunque essere riconosciuto un 



importo  superiore  ad  Euro  15,49  a  candidato.  Il  compenso  viene  calcolato  avuto  a  
riferimento il numero maggiore dei candidati che si presentano a sostenere la prova di  
valutazione”;

RILEVATO:
- che la suddetta deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1978/2003, 

per i concorsi di accesso alla qualifica dirigenziale non prevede compenso a candidato con 
riferimento alla prova tecnica o pratico-attitudinale;

ATTESO CHE:
- il maggior numero dei candidati è stato presente alla  prova scritta rispetto ai presenti alla 

prova orale;
RITENUTO:
- pertanto,  sulla base dei criteri suddetti, di riconoscere alla dott.ssa MANUELA MANNI 

la  somma  individuata  nell’allegato  1),  che  costituisce  parte  integrante  del  presente 
provvedimento,  corrisposta a titolo di compenso per l’attività svolta dalla medesima in 
qualità di componente della commissione esaminatrice della selezione in oggetto;

- di riconoscere, altresì, alla  dott.ssa MANUELA MANNI il rimborso delle spese sostenute 
nel corso dei lavori della commissione, individuato nell’allegato sopra citato;

SPECIFICATO:
- che il Dott. GIANNI FORMENTON ha svolto in orario di sevizio l’attività in qualità di 

componente della commissione esaminatrice in oggetto e ritenuto, pertanto, di rinviare  a 
successivo provvedimento la liquidazione di eventuali rimborsi richiesti da ARPA Veneto;

       RICHIAMATE:
- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale 
di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio 
economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione 
di Cassa per l'esercizio 2023";

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Servizio 
Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e 
assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per 
l'esercizio 2023";

PRESO ATTO:
- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi del “Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia”  -  approvato  con  deliberazione  del 
Direttore Generale n. 114/2020 - dal soggetto competente del Servizio Amministrazione 
Bilancio e Controllo Economico;



DATO ATTO:
- che si  è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai  sensi  della  Legge n. 

241/1990, la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA
per tutto quanto esposto in premessa:

1. di  riconoscere  alla  dott.ssa  MANUELA  MANNI  la somma  di  Euro  2.937,39 
individuata nell’allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, corrisposta a titolo di compenso per l’attività svolta dalla medesima, in 
qualità  di  componente  della  commissione  esaminatrice  della  selezione  di  cui 
all'oggetto, nonché a titolo di rimborso delle spese sostenute nel corso dei lavori della 
commissione;

2. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  Euro  3.655,29 avente  natura  di  servizio 
appaltato  esternamente,  è  a  carico  dell’esercizio  2023,  ed  è  compreso  nel  conto 
economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al centro di responsabilità 
RU;

3. di specificare che il suddetto costo deriva dalla somma dei seguenti importi:
• Euro  2.996,14  (somma  dell’imponibile,  pari  ad  Euro   2.937,39  e  della  rivalsa 

previdenziale al 2%  sul predetto imponibile, pari ad  Euro 58,75);
• Euro 659,15 in applicazione dell’IVA al 22% calcolata sul suddetto importo.

LA RESPONSABILE SERVIZIO RISORSE UMANE

(Dott.ssa Francesca Castagneti)



Allegato 1

beneficiario compenso base rimborso  spese importo dovuto

MANNI MANUELA 1540 1.270,18 127,21 2.937,39

Note

Compenso  e rimborso spese spettante per l’attività  di componente  della commissione esaminatrice della selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a 
tempo pieno e indeterminato a copertura di n. 1 posto di dirigente chimico da assegnare alle Strutture afferenti al Laboratorio Multisito di Arpae. Importi riconosciuti ai 
sensi dell'art. 25 del Reg. per l’accesso agli impieghi di Arpae e secondo i criteri stabiliti dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 1978/2003. 

Compenso per 
valutazione titoli 

prova scritta e prova 
orale (*)

* secondo il criterio stabilito in caso di combinazione di prove o valutazione, il compenso per le prove è calcolato in base al numero dei presenti alla prova scritta pari a 82 candidati moltiplicato per 
Euro 15. 49.



N. Proposta:   PDTD-2023-1006   del    04/12/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Risorse Umane

OGGETTO:   Direzione Amministrativa.  Servizio Risorse Umane. Liquidazione 
del  compenso  e  rimborso  spese  a  componente  della  commissione 
esaminatrice  della   selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato a copertura di n. 1 posto 
di  dirigente  chimico  da  assegnare  alle  Strutture  afferenti  al 
Laboratorio Multisito di Arpae.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  04/12/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


